
COME PARTECIPARECOME PARTECIPARE
La partecipazione al Convegno è gratuita. 
Per iscriversi effettuare la registrazione sul sito
www.7132eventiovunque.it, specificando nel campo 
NOTE: Screening Tumore Polmonare

Sarà inviata una mail di conferma iscrizione da 
parte della Segreteria.

Qualora fosse già registrato/a all’interno della nostra 
piattaforma per eventi passati, è
sufficiente scrivere una mail a:

formazione@eventiinfiore.it 
con la richiesta di adesione al Convegno.

PROVIDER ECM E SEGRETERIA ORGANIZZATIVAPROVIDER ECM E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
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tel. dedicato ECM cell. 351-5022059
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Centro Congressi Le Benedettine - Università di Pisa
Piazza S. Paolo a Ripa D’Arno, 16, 56125 Pisa 

Ore formative: 7 ore

Numero dei crediti riconosciuti: 7 crediti formativi

DESTINATARI DELLA FORMAZIONEDESTINATARI DELLA FORMAZIONE
• MEDICO CHIRURGO appartenente alle seguenti 

aree specialistiche: 
• allergologia e immunologia clinica • anatomia-patologica 
• cardiochirurgia • chirurgia generale • chirurgia toracica 
• continuità assistenziale • farmacologia e tossicologia clinica 
• gastroenterologia • igiene, epidemiologia e sanità pubblica 
• malattie dell’apparato respiratorio • medicina generale 
• medicina interna • oncologia • patologia clinica 
• radiodiagnostica • radioterapia • psicoterapia
• TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA
• PSICOLOGO psicologia • psicoterapia

OBIETTIVO FORMATIVOOBIETTIVO FORMATIVO
Linee guida - protocolli - procedure 

SCREENING TUMORE SCREENING TUMORE 
POLMONARE: UPDATE E POLMONARE: UPDATE E 
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11.30 - 12.0011.30 - 12.00 	 	  Lettura magistrale “Risk-stratified 
approaches for the optimization of lung cancer
screening”
Rudolf KaaksRudolf Kaaks (Heidelberg - Germania)
Presenta: Mario Mascalchi  Mario Mascalchi (Firenze)

2° SESSIONE - LA STRADA VERSO LA 2° SESSIONE - LA STRADA VERSO LA 
IMPLEMENTAZIONE (PROSPETTIVE FUTURE IMPLEMENTAZIONE (PROSPETTIVE FUTURE 
IN ITALIA)IN ITALIA)
Moderano: 
Luca VoltoliniLuca Voltolini (Firenze), Gianluca MilaneseGianluca Milanese (Parma)

12.00 - 12.1512.00 - 12.15  	 Verso la creazione di linee guida: lo 
stakeholder board 
Paolo Giorgi Rossi Paolo Giorgi Rossi (Reggio Emilia)

12.15 - 12.3012.15 - 12.30    	La posizione dell’Italia in Europa 
Paola MantelliniPaola Mantellini (Firenze)

12.30 - 13.1512.30 - 13.15	 Discussione

13.15 - 14.3013.15 - 14.30 	 Intervallo/light lunch

3° SESSIONE - APPROCCI TERAPEUTICI
Modera: Franca Melfi Franca Melfi (Pisa)

14.30 - 15.0514.30 - 15.05 	 Trattamento medico degli stadi 
precoci? Andrea SbranaAndrea Sbrana (Pisa)

15.05 - 15.20 15.05 - 15.20 	Terapie chirurgiche stato dell’arte 
Piergiorgio Muriana Piergiorgio Muriana (Milano)

15.20 - 15.30 15.20 - 15.30 	Discussione
 

13.45 - 14.30 13.45 - 14.30 	 Lettura magistrale “Applicazione 
dell’intelligenza artificiale nello screening 
polmonare” 
Stefano DiciottiStefano Diciotti (Bologna)
Presenta: Laura CarrozziLaura Carrozzi (Pisa)

4° SESSIONE: TAVOLA ROTONDA: PROBLEMI 4° SESSIONE: TAVOLA ROTONDA: PROBLEMI 
APERTI ED IL DOCUMENTO DEGLI STAKEHOLDERAPERTI ED IL DOCUMENTO DEGLI STAKEHOLDER
Moderano: Paolo Giorgi RossiPaolo Giorgi Rossi (Reggio Emilia)  e 
Carlo SenoreCarlo Senore (Torino)

16.00 - 16.15 16.00 - 16.15 	 Gli interventi di cessazione del fumo
Francesco Pistelli Francesco Pistelli (Pisa)
 
16.15 - 17.0016.15 - 17.00 	 L’arruolamento 
- Proposta questionario unificato
   Paolo Giorgi Rossi Paolo Giorgi Rossi (Reggio Emilia)
- Il coinvolgimento MMG
   Luca Puccetti Luca Puccetti (Pisa) 
- Esperienza torinese
   Emanuela Romano, Cristiano PiccinelliEmanuela Romano, Cristiano Piccinelli (Torino)

17.00 - 17.15 17.00 - 17.15 	 L’esame TC a bassa dose di 
screening ed il position paper dei radiologi italiani
Giulia PicozziGiulia Picozzi (Firenze), Diletta CozziDiletta Cozzi (Firenze)
 
17.15 - 17.30 17.15 - 17.30 	 I reperti incidentali e collaterali
Chiara RomeiChiara Romei (Pisa)
 
17.30 - 18.3017.30 - 18.30 	 Discussione/ tavola rotonda tutti i 
partecipanti
	  
18.30 - 18.4518.30 - 18.45	 Conclusioni
Mario MascalchiMario Mascalchi (Firenze), Laura Carrozzi Laura Carrozzi (Pisa)
 
Compilazione Questionario di apprendimento ECM 
e schede di valutazione

RAZIONALERAZIONALE E E OBIETTIVI  OBIETTIVI 
Il razionale di questa giornata di workshop è, da un lato, la 
complessità dell’approccio preventivo e di trattamento del tu-
more del polmone, dall’altro la presenza sul territorio nazionale 
di alcuni progetti di screening con l’uso di CT a bassa dose, 
coordinati e supportati a livello regionale o ministeriale.
Gli obiettivi della giornata sono:
•  l’aggiornamento sullo stato dei progetti screening in Italia

nel contesto della realtà internazionale
•  la puntualizzazione delle problematiche aperte 
•  l’individuazione e la condivisione di possibili evoluzioni
• la programmazione di strumenti operativi/documenti che 
rappresentino opinioni condivise di panel di esperti e possibili 
scelte operative.

L’intento sarà molto operativo, momento di interscambio tra 
progetti e figure professionali diverse e direttamente coinvol-
te nei progetti. E’ rivolto in particolare a epidemiologi, pneumo-
logi, radiologici, chirurghi toracici, oncologi e pneumooncologi, 
medici di medicina generale

PROGRAMMAPROGRAMMA

10.0010.00	 Saluti istituzionali: Università di Pisa, AOUP
            	 Introduzione: Direzione ISPRO
        
1° SESSIONE - LO STATO DELL’ARTE1° SESSIONE - LO STATO DELL’ARTE
Moderano: Moderano: 
Gabriella Fontanini Gabriella Fontanini (Pisa), Marco Lucchi Marco Lucchi (Pisa)

10.15 - 10.3510.15 - 10.35  	 Screening del tumore polmonare: 
a che punto siamo in Europa e nel mondo
Eugenio PaciEugenio Paci (Firenze)
 
10.35 - 10.5510.35 - 10.55  	 Gli studi ITALUNG 2 e CCM
Giuseppe Gorini Giuseppe Gorini (Firenze)
 
10.55 - 11.1510.55 - 11.15  	 Il progetto RISP
Ugo PastorinoUgo Pastorino (Milano)

Discussione


